
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda ..................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer......................................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 6 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 7 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 8 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 9 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 11 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 076 – Quarta-Feira, 26 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 572/GAP/23. EXONERAR, a pedido, o servidor DOUGLAS FRESES FERNANDES COSTA, Matrícula nº. 
15375/01, Professor II, a contar de 23/03/2023. (Processo nº. 1223/2023/05) 

 
PORTARIA Nº 573/GAP/23. EXONERAR, a pedido, a servidora LUCIENE INEZ DE OLIVEIRA COSTA, Matrícula nº. 13626/01, 
cargo efetivo de Cuidador de Alunos PNE - SEMED, a contar de 03/08/2019, nos termos do  §  5°art. 142 da Lei 1060/2011, de 
acordo com parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, às fls. 135/137 e parecer conclusivo Comissão de Sindicância Especial, às 
fls.122/126. (Processo nº. 2014/2020/03) 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo: 3161/2021/03. Com base no parecer conclusivo da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo – CPIA, às fls. 
47/52,  e da Secretaria Municipal de Administração, às fls.53/55 e 58, aplico à indiciada VERÔNICA AMARAL LUNA DA SILVA, 
matrícula n° 12682/01, a pena de DEMISSÃO do cargo de Psicopedagoga, por não de enquadrar nas exceções prevista no artigo 
37, inciso XVI da CRFB/88, e com base no art.141, XII da Lei nº 1060/11, a contar da data da publicação.  
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

Processo n°.: 1782/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. 
Com base na manifestação da CGM à fl.07 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao 
pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 260,57 (duzentos e sessenta reais e cinquenta e sete centavos), 
conforme os documentos acostados à fls. 02/05. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Matrícula nº 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

RESOLVE: 
PORTARIA N.º 441/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA ESPECIAL, nos termos do art. 142 e seguintes da Lei 1060/11 (Processo n° 1914/2020/03).  
 
PORTARIA N.º 442/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA ESPECIAL, nos termos do art. 142 e seguintes da Lei 1060/11 (Processo n° 1962/2020/03).  
 
PORTARIA N.º 443/SEMAD/2023. Com base no ofício (SINDICÂNCIA) N° 085/2023, DEFIRO o pedido de Prorrogação do prazo 
do Processo Administrativo nº 4852/2022/05 por 30 (trinta) dias, na forma do Art. 154, § 3° da Lei 1060/11 e Art. 6°, III, do Decreto 
n° 1405/12.  

ABNER PECLAT BARBOZA  
Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  
Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo: 1192/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Antonio da Silva Petisco Junior MAT. 6150/61 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 1193/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Clice Elaine da Paz MAT. 14978/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 1196/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Ladislene França Martins Borges MAT. 7597/3 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 076 – Quarta-Feira, 26 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

 
Processo: 1587/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Adriene Quésia Nobrega Dias MAT. 15154/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 1588/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Alessandro Goes Fernandes MAT. 11064/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 1605/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Adriana do Carmo Felipe MAT. 7748/81 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 1606/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Alessandra Lima do Nascimento Oliveira MAT. 7994/41 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 

 
Processo: 1607/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Aline Cunha da Silva Leite Ferreira MAT. 4569/1 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
Processo: 1608/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Cristina de Lima Araujo MAT. 3585/82 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 1610/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Marcia Maria da Cunha MAT. 4596/91 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 1611/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Rosilene Barros Furtado MAT. 11321/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 1612/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Rosemary Mariano da silva Oliveira MAT. 1579/11 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 1613/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Rafaela de Vasconcelos Paulino MAT. 11287/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
Processo: 1661/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Beatriz Faria Dias Fontes MAT. 10844/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 1662/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Bianca Correa Lessa Manoel MAT. 4561/61 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 1679/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Débora Resende Rodrigues MAT. 7591/41 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 076 – Quarta-Feira, 26 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

 
Processo: 1680/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Éricka de Brito Queiroz MAT. 14926/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 1681/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Fabricia de Fátima da Silva de Santana MAT. 11643/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 

 
Processo: 1682/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Juliana Maria Matos Garcia MAT. 10967/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 1683/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Leiliane Alves Mendes dos Santos MAT. 14984//01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 

 
Processo: 1684/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Luciana Silva Manoel Mendes MAT. 1482/61 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 1685/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Márcia Maria Santos de Oliveira MAT. 11232/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
Processo: 1689/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Adriana da Conceição Antonio MAT. 11312/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 1690/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Ana Paula D’Avila Lima Vieira MAT. 11472/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 1692/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Elisângela dos Santos Cunha MAT. 3171/21 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 1693/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Geovana Cristina Ariodantes Fonte MAT. 11318/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 
 
Processo: 1717/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Girlaine Monteiro dos Santos MAT. 11319/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 1718/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Jaqueline Rodrigues Cordeiro de Lima MAT. 14991/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 076 – Quarta-Feira, 26 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Processo: 1722/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Marli Martins da Silva MAT. 3618/81 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
 
Processo: 1723/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Patricia de Araújo Pessôa MAT. 4763/51 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
 
Processo: 1730/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Cristiane Rodrigues Santana MAT. 10925/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 1731/2025/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Cristiano Tarouquela Medeiros MAT. 11983/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 1756/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Daniel Isaac Lima da Silva MAT. 15067/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
 
Processo: 1757/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Damiana Marques da Silva Faria MAT. 15124/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
Processo: 1758/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Deborah Silva de Souza da Cunha MAT. 14176/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
 
Processo: 1759/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Elenice Ferreira de Souza Santos MAT. 1499/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
 
Processo: 1760/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Elaine Pedrina da Silva MAT. 15607/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
 
Processo: 1762/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Jessica Penha Rosa MAT. 11762/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
 
Processo: 1768/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Marcia Ferreira de Souza Oliveira MAT. 4560/81 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula: 14231/01 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 076 – Quarta-Feira, 26 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/SEMUTER/2023, DE 25 DE ABRIL DE 2023. 

         

Estabelece a composição dos membros da Comissão de 
Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos 
Contratos firmados no âmbito da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER. 

      

O Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de suas atribuições,  

                                                                                                                                                                RESOLVE:  

        

Artigo 1º - A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos Contratos firmados no âmbito da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda passa a ser constituída, a partir desta data, pelos servidores Igor de Andrade 
Lima, Matrcula nº 14.713/03, Assessor Administrativo, Lucas Lima Ribeiro, Chefe de Gabinete, Matrícula nº 15.697/01; Otacilio de 
Lima Araujo, Assessor Técnico   

 

Artigo 2º - A execução dos trabalhos dos componentes acima, em suas atribuições de origem, não será prejudicada e nem terá 
ônus para a municipalidade  

         

Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda 

 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

PORTARIA Nº 008/SEMEL/2023. 

O Secretário Municipal de Esporte e Lazer, no uso das atribuições que lhe são conferidas e,  

CONSIDERANDO as atuais práticas de governança adotadas pela Administração Pública Municipal;  

CONSIDERANDO as Orientações do TCE/RJ que visa à economicidade quanto à gestão da frota de veículos, em face da 
necessidade do controle do uso dos bens públicos, R E S O L V E:  

Art. 1.º - Designar o servidor Alexandre Fragoso Roubert, matrícula nº 14400/01, Assessor Técnico, para exercer a função de 
Gerenciamento dos Veículos desta Secretaria, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados.  

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 001, DE JANEIRO DE  2023. 
  

Dispõe sobre a deliberação do colegiado a respeito da criação da Comissão 
Organizadora da 14ª Conferência Municipal de Assistência Social. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição 
Federal/1988, Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de julho de 2013, e seu Regimento Interno: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Portaria nº 2123/21 – que dispõe o Conselho Municipal de Assistência Social, no período de 23 de agosto de 
2021 até 23 de agosto de 2023; 
 
Considerando a portaria nº 988/GAP/22, publicada no D.O.Q Nº 155, em 17 de agosto de 2022; 
 
Considerando a deliberação da reunião extraordinária do CMAS, realizada no dia 27 de janeiro do ano de 2023, realizada de 
forma remota, através do Google Meet.  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 076 – Quarta-Feira, 26 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Torna Público:  
 

A Criação da Comissão Organizadora da 14ª Conferência Municipal de Assistência Social de Queimados; Compõem a 
Comissão os Seguintes Conselheiros: 

 
REPRESENTANTES DO PODER PUBLÍCO: 

 Janaína Rodrigues – SEMAS (Coordenadora) 
 Silvio Carlos dos Santos Minas – SEGOV 
 Marcia Leal – SEMFAPLAN 

 
 
REPRESENTANTES SOCIEDADE CÍVIL: 

 Waldira Viol Soares – APAE 
 Ivan Vicente – CRECHE IRACEMA GARCIA – CRECHE ESTRELA MAIOR 

 
Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação 

 

Cristiane Lobo Lamarão 
Vice-Presidente do CMAS - (Presidente em Exercício) 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 010 DE 26 ABRIL DE 2023. 

Dispõe sobre as deliberações do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do adolescente de Queimados – CMDCA, referente a Reunião 
extraordinária do mês de abril. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE QUEIMADOS – CMDCA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 

Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 

Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010, de 03 de agosto de 2009;  

Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei nº 1.152/13 de julho de 2013; 

Considerando a portaria nº 489/GAP/23, publicada no DOQ nº 064/23, de 05 de abril de 2023; 

Considerando as deliberações da reunião extraordinária do dia 25 de abril de 2023, realizada de forma remota pelo Google Meet. 

RESOLVE: 
 
Art. 1° - Torna Público:  
 

 A Prorrogação das inscrições para O Processo de Escolha para Candidato a Conselheiro Tutelar do Munícipio de 
Queimados biênio 2024/2027; 
 

  Fica Resolvido que: 
 

ATIVIDADES DATA LOCAL 

 
Inscrições 

 

 
De 03/04/2023 até 10/05/2023 

Das 9 às 16h 

 
Protocolo Geral de Queimados 

 
Publicação de Edital com os nomes 

dos candidatos provisoriamente 
inscritos 

 
 

11/05/2023 

Protocolo Geral Prefeitura de 
Queimados Sede CMDCA e 

www.queimados.rj.gov.br 

Prazo para impugnação do edital 
referente às inscrições provisórias 

12 à 18/05/2023 Protocolo Geral Prefeitura de 
Queimados  

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 

Presidente do CMDCA 
 
 

http://www.queimados.rj.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 076 – Quarta-Feira, 26 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 
ATA Nº 023 COMDEPI  
 
Ao vigésimo oitavo dia do mês de março de dois mil e vinte e três, iniciou-se a Reunião Ordinária, de forma presencial, no Auditório 
do CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/nº - Bairro Vila Pacaembu - Queimados/RJ, com a presença da Coordenadoria dos 
Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo e Anderson Carvalho Chaves, e os seguintes Conselheiros: 
GOVERNO:  Daniele Santos de Brito Dias - SEMTI; Mary Helen de S. Crespo Amaral - SEMAS. SOCIEDADE CIVIL: Andréa 
Mendes Ferreira Rosa - OAB/RJ 54ª Subseção Queimados; José Soares dos Santos - Rádio Novos Rumos; Márcia Aparecida de 
Moraes - Rádio Novos Rumos; Marlene Barroso da Cruz - Paróquia São Francisco de Assis. CONVIDADO: Julio Graciliano de 
Moraes Inácio. A reunião foi presidida pela Vice-Presidente Andrea Rosa e teve os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de 
quórum, 2) Leitura de ata, 3) Visita à ILPI; 4) Solicitação do MP-RJ; 5) Informes. Seguido o regimento interno do Conselho, a 
primeira chamada foi efetuada às quinze horas. Conforme o regimento interno, às quize horas e trinta e quatro minutos, verificou-
se que há quórum suficiente e iniciou-se a reunião. A Vice-Presidente Andrea Rosa dá as boas-vindas aos presentes e passa a 
palavra ao servidor Caio Macedo. O servidor Caio Macedo, conforme combinado em reuniões anteriores, pergunta aos 
conselheiros presentes se leram a Ata 021 e a Ata 022 disponibilizada anteriormente, os conselheiros respondem que sim. O 
servidor Caio Macedo pergunta aos conselheiros presentes se aprovam a Ata 021 e a Ata 022, os conselheiros aprovam a Ata 021 
e a Ata 022 de forma unânime. Passando ao próximo ponto de pauta, o servidor Caio Macedo informa ao Conselho a necessidade 
de nova visita à filial da ILPI O Bom Samaritano tendo por objetivo a aprovação da inscrição da referida ILPI no Conselho. A 
Conselheira Mary Helen relata ao Conselho a última visita na ILPI. O servidor Caio Macedo relata que o Sr. Roberto, diretor da ILPI 
O Bom Samaritano, entrou em contato informando que as obras de adequação da filial terminaram, que recebeu a inspeção da 
Vigilância Sanitária e do órgão de posturas municpal, tendo sido aprovado por ambos. A pedido dos conselheiros, o servidor Caio 
Macedo relembra ao Conselho a composição da comissão de normas e garantia de direitos e informa que o trâmite de inscrição do 
Lar Fabiano de Cristo - Casa Marechal Mattos foi concluído. A conselheira Mary Helen relata de modo bastante positivo ao 
Conselho as suas impressões na visita ao Lar Fabiano de Cristo - Casa Marechal Mattos e os presentes debatem sobre o 
acolhimento do Lar Fabiano de Cristo. Passando ao próximo ponto de pauta, o servidor Caio Macedo comunica ao Conselho que o 
MP-RJ enviou um email solicitando fazer diligência à agência do Banco Bradesco situada próxima à Praça Nossa Senhora da 
Conceição para verificar se o Estatuto do Idoso está sendo respeitado no atendimento à pessoa idosa pela instituição, informa que 
o Conselho da Pessoa com Deficiência - COMDEPEDE também recebeu a mesma solicitação do MP-RJ e, que como também é 
conselheiro no COMDEPEDE, sugeriu ao Presidente Jeremias que a visita, de ambos os Conselhos, fosse realizada de forma 
conjunta. A Vice-Presidente Andrea Rosa relata ao Conselho sobre a última visita realizada nos bancos do situados na região 
central da cidade. Os conselheiros concordam em realizar a visita na semana de pagamento dos aposentados e pensionistas. 
Passando ao próximo ponto de pauta, o servidor Caio Macedo faz os seguintes informes: 1) O CRAS Itinerante esta semana está 
atendendo a população com seus serviços no bairro São Jorge, na Rua Weder, nos dias 28, 29 e 30 de março, sendo o último dia 
também será realizado o “Prefeitura na Rua”, com outras secretarias atendendo a população junto com o CRAS Itinerante. A 
Conselheira Mary Helen informa que também ocorrerá a atualização do Cadastro Único no CRAS Itinerante; 2) A 10ª Conferência 
Municipal da Criança e do Adolescente será realizado na próxima sexta-feira, dia 31/03, das 09:00 às 16:00, na Estácio de Sá - 
Campus Queimados, estando todos convidados a participar. A Conselheira Marlene Barroso pergunta sobre a Conferência 
Municipal do Idoso. O servidor Caio Macedo responde que está acompanhando o Conselho Nacional da Pessoa Idosa, mas que 
até o momento não houve convocação de conferência e cita que na última reunião, no mês passado, com o Conselho Estadual da 
Pessoa Idosa - CEDEPI, a Presidente do CEDEPI informou que crê que não haverá convocação de conferência. A Conselheira 
Daniele Brito sugere que o Conselho participe do CRAS Itinerante atendendo a população idosa, passando informações a 
população idosa. Os presentes debatem a sugestão e combinam de retomar o debate depois; 3) Atualização do Cartão do SUS 
deve ser feita nas UBS’s, Clínicas da Família, no setor de regulação no CETHID e no CEMEQ, de 2ª a 6ª, das 13:00 às 17:00. 
Deve-se levar a certidão de nascimento, CPF, RG e o comprovante de residência. A Conselheira Daniele Brito relata as 
dificuldades no acesso à saúde na rede municipal. Os presentes debatem sobre o acesso à saúde no Município. A Vice-Presidente 
Andrea Rosa propõe convidar para a próxima reunião ordinária a Secretária Municipal de Saúde para esclarecimentos sobre o 
acesso à saúde da população idosa no município. Os conselheiros aprovam a proposta; 4) O Edital do Processo de Escolha para o 
Conselho Tutelar de Queimados será publicado hoje. As inscrições começam na próxima segunda-feira (03/04) e terminam no dia 
03/05. Os interessados em participar devem ler atentamente os requisitos, os documentos solicitados para a inscrição, os prazos e 
o cronograma do edital para não terem suas candidaturas indeferidas. O servidor Anderson Chaves explica ao Conselho sobre a 
importância das regras da propaganda eleitoral aos candidatos ao Conselho Tutelar no edital, sob o risco de impugnação da 
candidatura. O conselheiro José Soares pergunta quantas vagas para conselheiro tutelar contempla o edital, o servidor Caio 
Macedo responde que são 05 vagas para conselheiros titulares mais os suplentes que podem ser convocados conforme a 
necessidade. O servidor Anderson Chaves solicita aos conselheiros, em especial aos da sociedade civil, para divulgar junto a 
população o processo de escolha ao Conselho Tutelar. A Conselheira Maria Ramos pergunta se o número de conselheiros 
tutelares é suficiente para atender à população de Queimados, o servidor Caio Macedo responde que Queimados não atingiu o 
índice populacional para a criação de um novo Conselho Tutelar no município e ressaltou a importância de responder ao Censo 
2022 devido a importância na construção das políticas públicas. A Conselheira Maria Ramos relata sobre pessoas invisíveis ao 
Poder Público e os presentes debatem sobre a invisibilização citando exemplos por falta de documentos, por querer se manter 
invisível socialmente ou por questões de saúde mental. A pedido da Conselheira Marlene, o servidor Caio Macedo informa ao 
Conselho que a próxima reunião ordinária do COMDEPI será realizada no dia 25 de abril, seguindo o calendário aprovado para 
este ano. A Vice-Presidente Andrea Rosa agradece a presença e a participação de todos. Não restando mais nada a tratar, a 
reunião encerrou-se às catorze horas e vinte minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante 
da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata.        
 

Jeremias Samuel Ribeiro Alves 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 076 – Quarta-Feira, 26 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
 
DECRETO LEGISLATIVO N°507/2023, DE 25 DE ABRIL DE 2023. 
AUTOR: VER. ADRIANO MORIE 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. 
Filipe Martins Silva”. 

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais,   
 
DECRETA: 

 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Ilmo. Sr. Filipe Martins Silva, conforme dispõe o Inciso 
XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO N°508/2023, DE 25 DE ABRIL DE 2023. 
AUTOR: MESA DIRETORA 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. 
Rodrigo da Silva Bacellar – Presidente da Assembleia Legislativa 
do Estado Rio de Janeiro”. 

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais,   
 
DECRETA: 

 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Ilmo. Sr. Rodrigo da Silva Bacellar – Presidente da 
Assembleia Legislativa do Estado Rio de Janeiro, conforme dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente 

 
13ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 05 ABRIL 2023 

 

                               JEFFERSON DIAS  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 252/2023 - PROCESSO: 1622/2023 
Autor: Ver. Jefferson Dias 
Assunto: “Indica  na forma regimental, determinar ao setor competente que proceda a implantação de Ondulações 
Transversais ( quebra-molas/Lombadas) no cruzamento das ruas Vinte e três com a Borboletas ,no município de 
Queimados-RJ. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 253/2023 - PROCESSO: 1623/2023 
Autor: Ver. Jefferson Dias 
Assunto: “Indica  na forma regimental, determinar ao setor competente que proceda a implantação de espelhos convexos 
nas ruas : Vereador Marinho Hemetério de Oliveira (na esquina com a rua Libélula ) e na Laerte Acácio da Silva ( na 
esquina com a rua Mesquita) , no município de Queimados.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 254/2023 - PROCESSO: 1624/2023 
Autor: Ver. Jefferson Dias 
Assunto: “Indica  na forma regimental, determinar ao setor competente que proceda a implantação de grades de 
contenção com altura mínima de 1,5m acima do topo dos guarda-corpos no  viaduto Dr.Rubens  Lima , em toda a sua 
extensão. 
                              ADRIANO MORIE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 255/2023- PROCESSO: 1625/2023    
Assunto: Ver. Adriano Morie 
Assunto: " Indica a realização do recadastramento dos Mototaxistas da cidade de Queimados ". 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 076 – Quarta-Feira, 26 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 256/2023- PROCESSO: 1626/2023 
Assunto: Ver. Adriano Morie 
Assunto: "Indica reparos com patrol na rua Helena no bairro Belmonte ." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 257/2023- PROCESSO: 1627/2023 
Assunto: Ver. Adriano Morie 
Assunto: " Indica a operação tapa buracos nas ruas: Araruvas e Nestor Hiroski Morie no bairro Vila Tarumã. 
                                          

TUNINHO VIRA VIROU 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 258/2023- PROCESSO: 1695/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou 
Assunto: “Propõe sobre a criação de uma quadra poli esportiva no Bairro Nova Cidade 
                                             

LUCIO MAURO 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 259/2023- PROCESSO: 1628/2023 
Autor: Ver.Lucio Mauro  
Assunto: “Indica pavimentação complementar para Rua José Reinaldo Halm, no Bairro Pacaembu.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 260/2023- PROCESSO: 1629/2023 
Autor: Ver. Lucio Mauro 
Assunto: “ Indica CRAS ITINERANTE no Bairro Parque Olimpo.” 
 

JULIO BOI  
                    
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 261/2023- PROCESSO: 1630/2023 
Autor: Ver. Julio Boi 
Assunto: “ Indica drenagem e pavimentação da Rua Legado, no Bairro Santa Rosa.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 262/2023- PROCESSO: 1631/2023 
Autor: Ver. Julio Boi 
Assunto: “Indica a drenagem e a pavimentação da Rua Santa Rosa, no Bairro Santa Rosa.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 263/2023- PROCESSO: 1632/2023 
Autor: Ver. Julio Boi 
Assunto: “ Indica a drenagem e a pavimentação da Rua Diamante, no Bairro Santa Rosa.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 264/2023- PROCESSO: 1633/2023 
Autor: Ver. Julio Boi 
Assunto: “Indica a drenagem e a pavimentação da Rua Magé, no Bairro Santa Rosa.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 265/2023- PROCESSO: 1634/2023 
Autor: Ver. Julio Boi 
Assunto: “Indica a drenagem e a pavimentação da Rua Coqueiro, no Bairro Santa Rosa.” 
 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 

 
 

14ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 11 ABRIL 2023 
                           

LUCIO MAURO 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 266/2023 - PROCESSO: 1696/2023 
Autor: Lucio Mauro 
Assunto: “Indica  a permanência dos barraqueiros na Praça dos Eucaliptos depois da reforma ". 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 267/2023 - PROCESSO:1697/2023 
Autor: Lucio Mauro 
Assunto: “Indica  Programas de segurança nas Escolas e Creches ". 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 271/2023 - PROCESSO: 1701/2023 
Autor: VER. LUCIO MAURO 
Assunto: “Indica  pavimentação no bairro Vila Avante ". 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 076 – Quarta-Feira, 26 de Abril de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

                               ADRIANO MORIE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 268/2023 - PROCESSO: 1698/2023 
Autor: Adriano Morie 
Assunto: “Indica  reparos com patrol e brita corrida na rua Atenas no bairro Vila Central". 
 
                                          CINTIA BATISTA  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 269/2023 - PROCESSO: 1699/2023 
Autor: VER. CINTIA BATISTA  
Assunto: “Indica  a implantação da Patrulha Escolar na rede municipal de ensino". 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 270/2023 - PROCESSO: 1700/2023 
Autor: VER. CINTIA BATISTA  
Assunto: “Indica  a criação de programa para distribuição de Kit Enxoval Maternidade para as grávidas em situação de 
Hipossuficiência ". 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2023 
 

OBJETO: O objeto do presente Pregão Eletrônico visa à contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
operacionalização de máquinas pesadas e caminhões, a fim de garantir a continuidade dos serviços exercidos pela 
SEMCONSESP estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0592.2022.20. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – 

Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do 
CNPJ da Empresa. 

DATA / HORA: 10/05/2023 às 10:30 horas. 
 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro - CPLMSO 

 
___________________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2023 

 
OBJETO: O objeto do presente Pregão Eletrônico visa à aquisição de 100.000 sacos de 25 kg de asfalto frio, para atividades de 
rotina da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0431/2023/20. 
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – 

Centro, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do 
CNPJ da Empresa. 

DATA / HORA: 10/05/2023 às 09:00 horas. 
 

Filipe Martins Silva 
Pregoeiro - CPLMSO 

 
 

https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1
https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1

	13ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 05 ABRIL 2023
	14ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 11 ABRIL 2023

